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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı pandemi döneminde üniversite öğrencilerinin COVID-19 anksiyete ve korku 

düzeylerinin kariyer endişeleri üzerine etkisinde COVID-19 bilgi düzeyinin aracılık rolünü belirlemektir. 

Türkiye’de eğitim gören sağlık yönetimi lisans öğrencileri araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. 

Toplamda 388 öğrenciden anket yoluyla toplanan veriler analiz edilmiştir. Analiz sonuçları incelendiğinde 

COVID-19 korku düzeyi ve COVID-19 anksiyete düzeyinde meydana gelen artışların öğrencilerin kariyer 

endişelerini artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır. COVID-19 bilgi düzeyinin aracı rolünün belirlenmesine yönelik 

gerçekleştirilen analiz sonuçlarına göre COVID-19 bilgi düzeyinin pozitif aracılık rolüne sahip olduğu ve 

anksiyete ve korku düzeylerinin artışına neden olarak kariyer endişesinin de artmasına neden olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. Sonuç olarak öğrencilerin COVID-19 korku ve anksiyete düzeylerinde meydana 

gelen artışların kariyer endişesinin de artmasına neden olduğu ve öğrencilerin COVID-19’a yönelik bilgi 

düzeylerinin artması da korku ve anksiyete düzeylerinin artmasına aracılık ederek kariyer endişesinin 

artmasına neden olmaktadır. 

 

ABSTRACT 

The aim of this study is to determine the mediating role of COVID-19 knowledge level in the effect of COVID-

19 anxiety and fear levels of university students on their career concerns during the pandemic period. 

Undergraduate health management students studying in Turkey constitute the sample of the study. The data 

collected from a total of 388 students through a questionnaire were analyzed with the SPSS program. When 

the results were examined, it was found that increases in COVID-19 fear and anxiety levels led to increases 

in students’ career concerns. According to the results of the analysis conducted to determine the mediating 

role of COVID-19 knowledge level, it was found that COVID-19 knowledge level has a positive mediating 

role and causes an increase in anxiety and fear levels, leading to an increase in career anxiety. As a result, it 

was concluded that the increases in students' COVID-19 fear and anxiety levels cause an increase in career 

anxiety, and the increase in students' knowledge levels about COVID-19 causes an increase in career anxiety 

by mediating the increase in fear and anxiety levels. 
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1. GİRİŞ 

Dünya Sağlık Örgütü‟nün 31 Aralık 2019 tarihinde Çin‟in Hubei eyaleti Wuhan bölgesinden nedeni belli 

olmayan pnömoni vakalarının bildirilmesi üzerine küresel acil durum ilan etmesinin ardından 11 ġubat 2020 

tarihinde koronavirüs kaynaklı olduğu tespit edilen bu hastalığa COVID-19 (yeni koranavirüs) adı verilmiĢtir 

(Velavan ve Meyer, 2020:278; Cascella vd., 2020:1). 11 Mart 2020 tarihinde ise COVID-19 salgını kaynaklı 

pandemi ilan edilmiĢtir (Tunç ve Atıcı, 2020:348). 

COVID-19 virüsünün temas ile yayıldığının belirlenmesinin ardından aĢı ve tedavi için çalıĢmalar baĢlatılırken 

temel odak nokta insanlar arasında fiziksel olarak mesafe oluĢturmayı amaçlayan sosyal mesafe olmuĢtur 

(Connel, 2020:747). Sosyal mesafe çağrılarının yanı sıra virüsün yayılımının azaltılması için marketlerin 

kapatılması, spor faaliyetlerinin kaldırılması, seyahatlerin kısıtlanması ve okulların kapatılması gibi daha önce 

benzeri görülmemiĢ Ģiddetli önlemler alınmıĢtır (Zhang vd., 2020:1; Qui vd., 2020:7). Virüs ve enfeksiyon 

yayılımını engellemek adına alınan önlemler, pandemi ile mücadele açısından etkin yöntemler olmakla birlikte 

toplumda ekonomik, sosyal ve psikolojik birtakım olumsuzluklara da yol açma potansiyeline sahiptir (Usher 

vd., 2020:2). 

Bireylerin süregelen yaĢamlarında meydana gelen ani değiĢikliklerin kiĢilerde endiĢe, korku ve kaygı gibi duygu 

değiĢimlerine yol açtığı bilinmektedir (Doğan ve Düzel, 2020:742). Ortaya çıkmasıyla birlikte tüm dünyaya 

hızlıca yayılan COVID-19 pandemisi de insanlarda korku, yalnızlık, üzüntü ve belirsizlik gibi birçok fiziksel ve 

psikolojik sorunun ortaya çıkmasına yol açmıĢtır (Peteet, 2020:2203). COVID-19‟un okulların kapatılmasına 

neden olması eğitim sektörünün pandemiden en fazla etkilenen sektörlerden biri olmasına yol açmıĢtır 

(Gonzalez vd., 2020; Owusu-Fordjour vd., 2020). Bu dönemde eğitim ulusal kanallar, e-öğrenme ve sosyal 

medya platformları aracılığıyla uzaktan eğitim modelleri ile sürdürülmeye çalıĢılmıĢtır (Gonzalez vd., 2020). 

Uzaktan ve online eğitim gibi daha önce deneyimlemedikleri yeni bir sürece dahil olan öğrenciler, sürecin de 

getirmiĢ olduğu belirsizlikler dolayısıyla süreçle baĢ etmekte zorlanmıĢtır (Çiçekçisoy Kaya, 2021:46; Ertuğrul 

vd., 2022:2). 

Öğrenci olmaktan çıkarak çalıĢan rolüne geçiĢ sürecini içine alan üniversite dönemlerinde öğrenciler, bu 

dönemde alacakları kararlardan geleceklerinin etkileneceğini bilmeleri dolayısıyla endiĢe ve panik içerisindedir 

(Tsai vd., 2017:158). Kariyer endiĢesi, doğru meslek seçimi, yaĢanan dönemin iĢ gücü piyasalarının durumu, 

geleceğin belirsiz olması gibi durumlar kariyer endiĢesinin kaynakları olarak görülmektedir (Breznitz, 

1971:273; Vignoli, 2015:183-184). Pandemi de öğrencilerin mevcut kaygı ve stres düzeylerinde artıĢa sebep 

olmuĢ ve öğrenciler de kariyerleri ile ilgili endiĢe yaratmıĢtır (Ceviz vd., 2020:314; Mahmud vd., 2021:37; 

Barğı vd., 2021:166). COVID-19 döneminin yarattığı endiĢeler üniversite öğrencilerinde umutsuzluk yaratmıĢtır 

(Mahmud vd., 2021:38). Sürecin getirmiĢ olduğu belirsizlik de öğrencilerde kariyer planlamaları yaparken bir 

baskı unsuru olmuĢtur (Alnıaçık vd., 2021:253). Pandemi döneminde yaĢanan endiĢe durumu ilk iĢlerini 

bulmaya hazırlanan öğrencilerde kariyerleri ile ilgili olarak atacakları adımları belirleyici bir unsur olarak 

karĢımıza çıkmaktadır (Lee ve Woo, 2016:1).  

Bu bağlamda çalıĢma, pandemi döneminde sosyal ve eğitim hayatlarında farklı bir süreci deneyimlemek 

zorunda kalan öğrencilerin COVID-19‟un neden olduğu psikolojik etkileri ve bu etkilerin kariyerleri ile ilgili 

düĢüncelerine etkilerini belirlemek için ele alınmıĢtır. Bu bağlamda çalıĢmanın amacı, COVID-19 anskiyete ve 

korku düzeylerinin kariyer endiĢesi üzerine etkisinde COVID-19 bilgi düzeyinin aracılık rolünü ortaya 

koymaktır. 

 

2. ARAŞTIRMANIN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ 

AraĢtırmanın daha iyi anlaĢılabilmesi açısından sırasıyla COVID-19 ile iliĢkili olarak “korku” ve “anksiyete” 

üzerinde durulacaktır. Sonrasında ise “COVID-19 Bilgi Düzeyi” ve “kariyer endişesi” konuları ana hatlarıyla ele 

alınacaktır. 

  

2.1. COVID-19 ve Korku 

Gerçek veya hayali bir olguya verilen tepki olarak ifade edilen korku, insan geliĢiminin bir parçası olarak 

görülmektedir (Gullone ve King, 1997:97). Anksiyete kaynaklı bir bozukluk veya olağan psikolojik bir tepki 

olarak da ifade edilen korku, kaynağı ne olursa olsun kiĢinin yaĢamında olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir 



Uluslararası  Yönetim  Akademisi  Dergisi,  2025,  C.8,  S.2,  ss.485-502 

487 

 

(Güler, 2004:2). Pandemi de insanlarda korkunun yaĢanmasına neden olan bir kaynak olarak ifade edilmektedir 

(Pakpour ve Griffiths, 2020). 

Salgın hastalıklarla ilgili olarak ortaya çıkan bilgiler insanlarda sağlıkları ile ilgili korku duygusunun 

yaĢanmasına neden olabilmektedir (Rachman, 2012:504). COVID-19‟un da birçok insanın ölümüne neden 

olması ve sonuçları ile ilgili belirsizlikler toplumda korku dalgasının yaĢanmasına neden olmuĢtur (Asmundson 

ve Taylor, 2020:1). COVID-19 döneminde tehlikenin gerçekliği, yanlıĢ bilgiler ve bilgi eksikliği kiĢilerde ölüm 

korkusu, tedaviden korkma, dıĢlanma korkusu, hastalık kapma korkusu gibi birçok farklı korkuya sebep 

olmuĢtur (International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, 2020:4). GeçmiĢ pandemi 

deneyimleri özellikle bu dönemlerde gerçekleĢtirilen toplu karantinaların insanlarda korkunun yaĢanmasına 

neden olan önemli bir faktör olduğunu göstermektedir (Rubin ve Wessely, 2020:1). Philip Strong (1990), 

pandemilerin insanlarda sadece fizyolojik etkiler yaratmadığını aynı zamanda psiko-sosyal açıdan da etkilere 

neden olduğunu belirtmiĢ ve salgın psikolojisi modelini ortaya koymuĢtur. Bu modelde pandemilerin ahlak 

salgını, eylem salgını ve korku salgını olmak üzere üç salgına neden olduğu ifade edilmiĢtir. 

Bir nesne veya duruma gösterilen aĢırı korku olarak tanımlanan fobi, koranavirüs döneminde “koronafobi” 

olarak kavramsallaĢtırılarak literatürde yer almıĢtır (DelibaĢ, 2020:203; Arora vd., 2020:2). Koronafobi, 

COVID-19 virüsüne yakalanmaktan aĢırı korkma ile ortaya çıkan halka açık yerlerden kaçınma, iĢ ve kiĢisel 

kayıplar yaĢama ve güvenlik ile ilgili endiĢe duyma olarak karakterize olan ve kiĢinin günlük yaĢam düzeninin 

bozulmasına neden olan bir kavram olarak tanımlanmaktadır (Arora vd., 2020:2). Özellikle bu dönemde 

yaĢanan bilgi kirliliği vücutta oluĢan herhangi bir duyumun COVID-19 belirtisi olduğunun düĢünülmesinden 

market raflarının yağmanlanmasına kadar toplumda büyük korku ve panik dalgalarının yaĢanmasına neden 

olmuĢtur (AĢkın vd., 2020:308). 

 

2.2. COVID-19 ve Anksiyete 

Göğüs sıkıĢması, çarpıntı, terleme gibi fiziksel belirtiler ve ani bir Ģey olacakmıĢ hissi, sıkıntı ve heyecan gibi 

psikolojik belirtilerle karakterize olan anksiyete, tanımlanması güç korku ve endiĢe duygusu olarak ifade 

edilmektedir (Türkçapar, 2004:13; Karamustafalıoğlu ve Yumrukçal, 2011:69). Kökenleri çocukluk çağından 

alan ve kaygı ya da bunaltı olarak da tanımlanan anksiyete, kiĢinin kendisini iyi hissetmemesine neden olan bir 

duygudur (Geçtan, 2019:86; Karamustafalıoğlu ve Yumrukçal, 2011:69). Kaygıya sahip bireyler düĢüncelerinin 

mantıklı olmadığı kabul etmekle birlikte olaylara karĢı olumsuz bakma eğilimine sahiptir (Geçtan, 2019:85).  

Olağanüstü halk sağlığı problemlerinin insanlarda çeĢitli zihinsel ve psiko-sosyal problemler yarattığı 

bilinmektedir (Xiao, 2020:175). Birbirini etkileyen iki unsur olarak beden ve ruh, birbirindeki değiĢimlerden 

etkilenmektedir (Baltacı ve CoĢar, 2020:5). Öyle ki COVID-19 bedensel hastalığa sebep olmasının yanında 

toplumda anksiyete, endiĢe ve panik oluĢmasına da neden olmuĢtur (Değirmenci, 2020:87).  Bir halk sağlığı 

problemi olarak da COVID-19, yarattığı olumsuzluklar ve belirsizlikler dolayısıyla kiĢilerde anksiyeteye sebep 

olan bir etken olmuĢtur (Avçin ve Erkoç, 2021:3). 

Anksiyetenin birçok farklı çeĢidi bulunmakla birlikte bunlardan biri de sağlık anksiyetesidir (Amerikan 

Psikiyatri Derneği, 1994:393; Çelebi vd., 2020:26). Tüm anksiyete çeĢitlerinde ortak nokta aĢırı endiĢenin 

olmasıdır ve sağlık anksiyetesinde kiĢinin endiĢesi sağlığı üzerinedir (Rachman, 2012:502-503). Sağlık 

anksiyetesi, sağlık ile ilgili meydana gelen olaylardan kolay bir Ģekilde etkilenme durumu olarak ifade 

edilmektedir (Çelebi vd., 2020:26). Hipokondriyazis olarak da bilinen sağlık anksiyetesi, kiĢide herhangi bir 

fiziki bulguya rastlanmamasına rağmen kiĢinin kendisinin ciddi bir rahatsızlığı veya hastalığının olduğu 

inancına sahip olması sonucu yaĢadığı kaygı olarak tanımlanmaktadır (Noyes vd., 2003:292). KiĢinin sahip 

olduğu inançlar ve tecrübeler sağlık anksiyetesine kaynaklık edebilir (Lucock ve Morley, 1996:138). BaĢı 

ağrıyan birinin beyninde tümör olduğuna, midesi ağrıyan bir kiĢinin nadir bir gastrointestinal problemi olduğuna 

inanması sağlık anksiyetesine örnek olarak verilebilir (Abramowitz vd., 2007:86). Bedensel ve görünümdeki 

değiĢiklikler (uykusuzluk, şişlik, yara, leke, hafıza bozukluğu vb.), yakınlarının hastalanması, depresyon, kronik 

veya dönemsel ağrılar, çevresel tehditler ve sağlık risklerine dair endiĢe edici bilgiler kiĢilerin anksiyetesini 

tetikleyen unsurlar olarak ifade edilmektedir (Rachman, 2012:505). Pandemi döneminde özellikle yakın çevre 

ve medyada oluĢan korkutucu haberler de kiĢileri daha da tetikleyebilmektedir (Rachman, 2012:504). 

Pandemi dönemlerinde yüksek sağlık anksiyetesine sahip kiĢiler sık sık el yıkama, sosyal ortamlardan 

soyutlanma ve bilinçsizce stok yapma (ilaç, maske vb.) gibi bir takım olumsuz davranıĢlar sergileyebilmektedir 

(Asmundson ve Taylor, 2020). Salgın dönemlerinde toplumun göstermiĢ olduğu psiko-sosyal tepkiler hastalığın 

yaĢandığı süreç ve sonrasında yaĢanabilecek sıkıntı ve sosyal düzensizlikler açısından önemli bir etkendir 
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(Cullen vd., 2020:311). Özetle, anksiyetenin salgın dönemlerinde kiĢilerin davranıĢlarını belirleyen bir unsur 

olması dolayısıyla karar alıcılar tarafından durumun analiz edilmesinin önemli olduğu vurgulanmaktadır (Taylor 

vd., 2020:1). 

 

2.3. COVID-19 Bilgi Düzeyi 

Salgın dönemlerinde söylentilerin artması toplumda korku ve stres artıĢına neden olur. Dolayısıyla bu dönemde 

yapılacak açıklamaların güvenilir kaynaklardan yapılması önemlidir (Garfin, 2020:2). Dijital teknolojilerin 

hayatımıza girmesiyle birlikte insanlar haber alma için sıklıkla bu araçları kullanmaya baĢlamıĢ, geniĢ etki 

alanına sahip olması dolayısıyla da kriz anlarında halk ve kuruluĢlar arasında iletiĢimi etkin kılan bir araç 

olmuĢtur (Ngai ve Jin, 2016:452). Pandemi döneminde de bilgi paylaĢımı için sık tercih edilmesi dolayısıyla 

toplumda medya kullanımı artmıĢtır (Pembecioğlu, 2020:96). Bu dönemde insanların %49‟unun COVID-19 ile 

ilgili haberleri günde birden fazla kez takip ettiği ve günde ortalama 2 saat vakit geçirdikleri ifade edilmiĢtir 

(TRT Akademi, 2020:220). DijitalleĢme her ne kadar hayatlarımızı olumlu yönde etkilese de pandemi 

döneminde yayılan bir takım yanlıĢ bilgilerin yayılmasına da neden olmuĢtur (Depoux vd., 2020:3; Soğukdere 

ve Öztunç, 2020:60).  

COVID-19‟un etkileri bir hastalık olarak yayılmasının yanında yanlıĢ bilgilendirmeler kaynaklı meydana gelen 

problemler olmak üzere birbirini etkileyen iki durum olarak karĢımıza çıkmaktadır (Gilany, 2020:87). Özellikle 

sosyal medyanın fazla kullanılması COVID-19 hakkında bilgi kirliliğinin hızlı yayılmasına neden olmuĢtur 

(Aydın, 2020:88). YaĢanan bu bilgi kirliliği pandemi ile mücadeleyi zorlaĢtırmıĢtır (Soğukdere ve Öztunç, 

2020:60). 

COVID-19 döneminde hükümetler, virüsün yayılımının önlenmesi ve hastane yatıĢlarının azaltılması amacıyla 

hijyen, sosyal mesafe, karantina gibi birtakım önlemler almıĢtır (Bedford, 2020:2016). Yine sürecin yönetilmesi 

amacıyla toplumun COVID-19‟a yönelik bilgi düzeylerinin artırılmasına yönelik müdahaleler de 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Olaimat vd., 2020:2). COVID-19‟a karĢı olumlu davranıĢların ve tutumların 

geliĢtirilmesinde bilgi düzeylerinin artırılması için gerçekleĢtirilen çalıĢmalar önemli bir eylem olarak 

görülmüĢtür (Zhong vd., 2020:1751; Abel ve McQueen, 2020:1). Örneğin ülkemizde ilk vakanın ortaya 

çıkmasıyla birlikte Sağlık Bakanı halkı konu hakkında doğrudan bilgilendirmiĢ, dijital ve geleneksel medya 

araçları ile virüs ile ilgili halkı bilgilendirici yayınlar, rehberler yayımlanmıĢ ve platformlar oluĢturulmuĢtur 

(Çınar ve Oğuz, 2020; ĠĢlek vd., 2021; Sağlık Bakanlığı, 2020a; Sağlık Bakanlığı, 2020b; Bilgiç ve Akyüz, 

2020; Hızal, 2021). Uluslararası birçok kuruluĢ da kamuoyunu doğru bilgilendirmek adına giriĢimlerde 

bulunmuĢtur; Dünya Sağlık Örgütü çeĢitli rehberler yayımlamıĢ ve Salgın Bilgi Ağı (EPI-WIN)‟nı kurmuĢ, 

Uluslararası Kızılhaç ve Kızılay Derneği (IFRC) ve BirleĢmiĢ Milletler Çocuk Yarım Fonu (UNICEF) da 

rehberler yayımlamıĢtır (Dünya Sağlık Örgütü, 2020; Tosun, 2021; Dünya Sağlık Örgütü, 2020e). Yine 

Amerikan Hastalık Önleme Merkezi (CDC) de rehberler yayımlayan bir diğer kuruluĢtur (CDC, 2022). 

 

2.4. Kariyer Endişesi 

Kariyer endiĢesi, kariyer konusunda kontrol edilemeyen düĢünceler olarak tanımlanmaktadır (Lee ve Woo, 

2016:3).  Kariyer ile ilgili duyulan endiĢe, kiĢilerde biliĢsel bozukluklar yaratarak kariyer endiĢelerini baĢarılı 

yönetememelerine neden olmaktadır (Hayden ve Osborn, 2020:164). Kariyer endiĢesinin lise dönemlerinden 

baĢlayarak üniversite dönemi ve sonrasına kadar devam eden bir süreç olduğu belirtilmektedir (Okutan ve 

Göncü AkbaĢ, 2020:162). Özellikle üniversite öğrencilerinin kariyer endiĢelerinin yüksek olduğu ifade 

edilmektedir (Miller ve Rottinghaus, 2013:9). 

COVID-19, birçok kiĢinin iĢsiz kalmasına, gelirlerini kaybetmelerine neden olması iĢ hayatına hazırlanan 

gençlerin iĢ bulamama ihtimali ile karĢı karĢıya kalmalarına neden olmuĢtur (Kara, 2020:279; ÇalıĢkan vd., 

2020:199). Gelecek ile ilgili oluĢan bu belirsizlik durumu iĢsizlik kaygısıyla birlikte psikolojik sorunların 

yaĢanmasına da neden olmaktadır (Tayfun ve Korkmaz, 2016:535-551). Pandemi dönemi hayatın birçok 

alanında değiĢime neden olduğu gibi eğitim hayatında da büyük değiĢimler yaĢanmasına neden olmuĢtur (Çiçek 

vd., 2020:1091). Eğitim sistemlerinin karĢılaĢtığı en büyük problemlerden biri olarak kabul edilen COVID-19 

pandemisi döneminde eğitim çevrimiçi ve sanal mecralarda gerçekleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır (Daniel, 2020:91). 

GerçekleĢtirilen bu uygulamalar ile öğrenciler gerek sosyal gerekse de eğitim açısından farklı bir sürece dâhil 

olmak zorunda kalmıĢtır (Tekin, 2020:1131). Bu yeni düzen öğrencilerin düzenlerinin bozulmasına, iĢsiz 

kalmalarına ve okulu yarıda bırakmalarına neden olmuĢtur (Yorguner vd., 2021:4).  Bu süreçler hem öğrenciler 
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hem de aileler açısından endiĢe yaratmıĢ, özellikle ekonomik durumu iyi olmayan öğrencileri daha derinden 

etkilemiĢtir (Daniel, 2020:93). Eğitime yönelik gerçekleĢtirilen bu kısıtlamalar ve kararlar öğrencilerde endiĢe, 

anksiyete gibi olumsuz duygular yaĢanmasına neden olmuĢtur (Yorguner, 2021:9). Dolayısıyla pandemi 

döneminde uygulanan uzaktan eğitim sistemi öğrencilerin kariyer geliĢimlerini etkilemiĢtir (Güler, 2021:71-72). 

Bu dönemde yaĢanan eğitimle ilgili durum öğrencilerde normal süreçte mezun olan öğrencilere kıyasla iĢ 

piyasasına giriĢle ilgili endiĢe yaratmıĢtır (Daniel, 2020:92). 

 

3. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

AraĢtırma bulgularının ortaya konulmasından önce bu bulguların elde edilmesinde esas alınan metodolojinin 

ortaya konmasında yarar vardır. Bu kapsamda araĢtırmanın metodolojisi ana hatları ile “Araştırmanın Konusu ve 

Modeli”, “Araştırmanın Örneklemi”, “Araştırmanın Veri Toplama Araçları” ve “Araştırma Verilerinin 

Normallik Dağılımı” baĢlıkları altında sırasıyla ele alınacaktır. 

 

3.1. Araştırmanın Konusu ve Modeli 

AraĢtırmanın amacını Türkiye‟de öğrenim gören lisans öğrencilerinin korku düzeyi ve anksiyete düzeylerinin 

kariyer endiĢesi üzerindeki etkisi ve bu etkide COVID-19 bilgi düzeyinin aracılık rolünün belirlenmesi 

oluĢturmaktadır. Konuya iliĢkin oluĢturulan kavramsal model ġekil 1‟de sunulmuĢtur. 

Şekil 1. AraĢtırmanın Modeli 

 

AraĢtırma modelinde COVID-19 anksiyete düzeyi ve COVID-19 korku düzeyi, bağımsız değiĢken, COVID-19 

bilgi düzeyi aracı değiĢken ve kariyer endiĢesi bağımsız değiĢkendir. AraĢtırma dört hipotezden oluĢmaktadır: 

H1:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 anksiyete düzeylerinin kariyer endişeleri üzerinde istatistiksel 

olarak anlamlı bir etkisi vardır. 

H2:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 korku düzeylerinin kariyer endişeleri üzerinde istatistiksel olarak 

anlamlı bir etkisi vardır. 

H3:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 anksiyete düzeylerinin kariyer endişeleri üzerine etkisinde 

COVID-19 bilgi düzeyinin istatistiksel olarak anlamlı bir aracılık rolü vardır. 

H4:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 korku düzeylerinin kariyer endişeleri üzerine etkisinde COVID-19 

bilgi düzeyinin istatistiksel olarak anlamlı bir aracılık rolü vardır. 

 

3.2. Araştırmanın Örneklemi 

Türkiye‟de devlet ve vakıf üniversitelerinde öğrenim gören sağlık yönetimi lisans öğrencileri araĢtırmanın ana 

evrenini oluĢturmaktadır. Tahmini evren sayısı 17.021‟dir  (Yükseköğretim Kurulu, 2022). AraĢtırmaya katılım 

gönüllülük esasına dayanmaktadır. Örnekleme yöntemlerinden kolayda örnekleme yöntemi ile toplamda 420 

öğrenciye ulaĢılmıĢtır. Anket formlarından 32 anket formu eksikliklerinden dolayı elenmiĢ olup toplamda 388 

anket ile analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. Örneklem sayısı, Krejcie ve Morgan (1970)‟ın örneklem sayısı 

hesaplamasına göre evreni (tahmini evren sayısı 17.021) temsil yeterliliğine sahiptir.  
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3.3. Araştırmanın Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak nicel araĢtırma yaklaĢımlarından anket tekniği kullanılmıĢtır. Bu 

kapsamda COVID-19 korkusu (Ahorsu vd., 2020); COVID-19 kaynaklı kariyer endiĢesi (Mahmud vd., 2021); 

COVID-19 anksiyetesi (Bostan vd., 2020); COVID-19 bilgi düzeyi (Söğüt vd., 2020) ölçekleri kullanılmıĢtır. 

Anketlerde 5‟li Likert tipi ölçek kullanılmıĢtır. Korku düzeyi (7 madde) ve kariyer endiĢesi (5 madde) 

ölçeklerinin tüm maddeleri kullanılırken anksiyete düzeyi (5 madde) ve bilgi düzeyleri (15 madde) 

ölçeklerinden örneklem grubuna yönelik sorular ankete dâhil edilmiĢtir. 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerini belirlemek için araĢtırmacılar tarafından oluĢturulan soru formu 

kullanılmıĢtır. Google Formlar üzerinden hazırlanan anketler online platformlar (Telegram, İnstagram, 

Linkedin, Facebook, WhatAapp) aracılığıyla toplanmıĢtır.  Bu çalıĢma için veriler, pandeminin Ģiddetli olduğu 

2021 Nisan-Haziran dönemleri içerisinde sağlık yönetimi öğrencilerinden toplanmıĢtır. AraĢtırmada toplanan 

veriler SPSS 23 (Statistical Package fot the Social Sience) paket programı ile analiz edilmiĢtir. 

Kullanılan ölçeklere iliĢkin güvenirlik analizleri (Cronbach‟s Alpha Katsayısı) gerçekleĢtirilmiĢtir. Güvenirlik 

kat sayısının 0-1 arasında yer alması ve değerin 1‟e yaklaĢtıkça güvenirliğin arttığı kabul edilmektedir (Kılıç ve 

Ural, 2013:280). Analiz sonuçlarına göre Cronbach‟s Alpha Katsayıları; COVID 19 anksiyete düzeyi (0,873), 

COVID-19 Korku Düzeyi (0,902), Kariyer EndiĢesi (0,951), COVID-19 Bilgi Düzeyi (0,750) olarak 

bulunmuĢtur. Elde edilen Cronbach‟s Alpha katsayılarının güvenirlik açısından istenen aralıklarda olduğu 

görülmektedir. 

 

3.4. Araştırma Verilerinin Normallik Dağılımı 

Verilerin mod, medyan ve aritmetik ortalamalarının eĢit olması verilerin normal dağılıma sahip olduğunu 

göstermektedir (Kılıç ve Ural, 2013:285). Tablo 1. AraĢtırma verilerinin normallik analizi sonuçlarını 

göstermektedir. 

Tablo 1. Normal Dağılım Analizi 

Faktörler Çarpıklık Değerleri (Skewness) Basıklık Değerleri (Kurtosis) 

COVID-19 Anksiyete Düzeyi -0,869 -0,035 

COVID-19 Korku Düzeyi 0,373 -0,286 

COVID-19 Bilgi Düzeyi -0,825 1,916 

Kariyer EndiĢesi -1,242 0,967 

George ve Mallery (2010), verilerin Skewness ve Kurtisos (çarpıklık ve basıklık ) değerlerinin -2 ile +2 arasında 

yer almasının verilerin normal dağılıma sahip olduğunu ifade etmektedir. GerçekleĢtirilen normallik analizinden 

elde edilen bulgular araĢtırma verilerinin normal dağılıma sahip olduğunu göstermektedir. 

 

4. ARAŞTIRMANIN BULGULARI 

AraĢtırma sonunda elde edilen bulgular “Demografik Değişkenlere İlişkin Bulgular”, “Farklılık Analizine İlişkin 

Bulgular”, “Hipotez Tezlerine İlişkin Bulgular” alt baĢlıkları altında sırasıyla ele alınacaktır. 

 

4.1. Demografik Değişkenlere İlişkin Bulgular 

AraĢtırmaya katılan sağlık yönetimi lisans öğrencilerine iliĢkin demografik bulgular Tablo 2‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 2. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Değişkenler Kriterler Sıklık Yüzde (%) 

Cinsiyet 
Kadın 304 78,4 

Erkek 84 21,6 

Yaş 

17-20 96 24,7 

21-24 176 45,4 

24 ve üzeri 116 29,9 

Sınıf 

1.sınıf 70 18,0 

2.sınıf 68 17,5 

3.sınıf 85 21,9 

4.sınıf 165 42,5 

Son 1 Yılda Hastaneye Gitme Sıklığı 

Hiç gitmedim 77 19,8 

1 defa gittim 70 18,0 

2-3 defa gittim 134 34,5 

4-5 defa gittim 51 13,1 

6'dan fazla gittim 56 14,4 

Seçilen Hastane Türü 

Devlet Hastanesi 281 72,4 

Üniversite Hastanesi 40 10,3 

Özel Hastane 67 17,3 

Kronik Hastalık Varlığı 
Evet 46 11,9 

Hayır 342 88,1 

Düzenli İlaç Kullanım Durumu 
Evet 49 12,6 

Hayır 339 87,4 

Genel Sağlık Durumu 

Çok kötü 2 0,5 

Kötü 9 2,3 

Orta 123 31,7 

Ġyi 208 53,6 

Çok iyi 46 11,9 

Aile ile Yaşama Durumu 
Evet 339 87,4 

Hayır 49 12,6 

Düzenli Egzersiz Yapma Durumu 
Evet 103 26,5 

Hayır 285 73,4 

İkamet Yeri 
Kırsal 65 16,8 

Kent 323 83,2 

AraĢtırmaya katılanların büyük çoğunluğunu kadın öğrenciler oluĢturmaktadır. YaĢ aralığı olarak %45,4 ile 21-

24 yaĢ aralığı katılımcıların yoğunlukta olduğu görülmektedir. Son bir yıl içerisinde hastaneye gitme oranı en 

fazla “2-3 defa gittim” yanıtını veren grup oluĢturmaktadır ve hastane olarak en fazla seçilen kurum devlet 

hastaneleri olmuĢtur. Öğrencilerin büyük çoğunluğu herhangi bir kronik hastalığa ve düzenli ilaç kullanımına 

sahip olmayıp %56,6‟sı sağlık durumlarını iyi olarak ifade etmiĢtir. Öğrencilerin büyük çoğunluğu (%87,4) 

ailesi ile yaĢamakta ve kentte (%83,2) yaĢamaktadır. Katılımcıların %73,4‟ü ise düzenli egzersiz 

yapmamaktadır. AraĢtırmada öğrencilerden öznel genel duygudurumlarını değerlendirmeleri istenmiĢtir. Elde 

edilen bulgular Tablo 3‟te gösterilmektedir. 
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Tablo 3. Öznel Duygudurum Değerlendirmesi 

Değişkenler Kriterler Sıklık Yüzde (%) 

Depresyon Düzeyi 

Çok düĢük 29 7,5 

DüĢük 87 22,4 

Orta 173 44,6 

Yüksek 81 20,9 

Çok yüksek 18 4,6 

Anksiyete Düzeyi 

Çok düĢük 42 10,8 

DüĢük 95 24,5 

Orta 162 41,8 

Yüksek 62 16,0 

Çok yüksek 27 7,0 

Korku Düzeyi 

Çok düĢük 31 8,0 

DüĢük 106 27,3 

Orta 139 35,8 

Yüksek 86 22,2 

Çok yüksek 26 6,7 

Öğrencilerin genel depresyon düzeyleri orta (%44,6), anksiyete düzeyleri orta (%41,8) ve korku düzeyleri orta 

(%35,8) yoğunlukta olduğu görülmektedir. 

 

4.2. Farklılık Analizine İlişkin Bulgular 

Katılımcıların araĢtırmanın değiĢkenlerine iliĢkin demografik özelliklerinin farklılıklarını belirlemek amacıyla 

T-test ve ANOVA analizleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Cinsiyet değiĢkenine göre T-test sonuçları Tablo 4‟de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 4. Cinsiyet DeğiĢkenine Göre T-test Sonuçları 

Faktörler Cinsiyet Grubu N Ort. Std. Sapma t p 

COVID-19 Anksiyete Düzeyi 
Kadın 304 3,8382 0,97915 

2,688 0,007 
Erkek 84 3,5071 1,0489 

COVID-19 Korku Düzeyi 
Kadın 304 2,7636 0,93792 

4,555 0,000 
Erkek 84 2,2262 1,02422 

COVID-19 Bilgi Düzeyi 
Kadın 304 3,6854 0,47452 

2,046 0,041 
Erkek 84 3,5651 0,48622 

Kariyer Endişesi 
Kadın 304 4,1217 0,97915 

3,062 0,003 
Erkek 84 3,6762 1,23011 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Analiz sonuçları, tüm değiĢkenlerin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır 

(p<0,05). Kadınların erkeklere oranla daha yüksek COVID-19 korku, anksiyete, bilgi düzeyi ve kariyer 

endiĢesine sahip olduğu görülmektedir.  

Tablo 5. YaĢ DeğiĢkenine ĠliĢkin ANOVA Testi Sonuçları 

Faktörler Yaş Grubu N Ort. Std.Sapma F p 

COVID-19 Anksiyete Düzeyi 

17-20 96 3,9792 0,84079 

2,874 0,058 21-24 176 3,6943 1,08073 

24veüzeri 116 3,7000 1,00035 

COVID-19 Korku Düzeyi 

17-20 96 2,7158 0,86773 

0,498 0,608 21-24 176 2,6534 0,98626 

24veüzeri 116 2,5813 1,06284 

COVID-19 Bilgi Düzeyi 

17-20 96 3,6965 0,43344 

0,472 0,624 21-24 176 3,6375 0,51253 

24veüzeri 116 3,6617 0,46406 

Kariyer Endişesi 

17-20 96 4,3583 0,75556 

17,833 0,000 21-24 176 4,1398 0,98828 

24veüzeri 116 3,5759 1,20727 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 
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YaĢ değiĢkenine iliĢkin olarak elde edilen bulgular açısında yalnızca kariyer endiĢesi değiĢkeni yaĢa göre 

anlamlı bir farklılık göstermektedir. Farklılığın hangi yaĢ aralıklarında farklılaĢtığının belirlenmesi amacıyla 

gerçekleĢtirilen Tukey testi sonuçları “17-20 ile 24 ve üzeri” grup arasında, “21-24 ile 24 ve üzeri” grup arasında 

ve “24 ve üzeri grup” ile “17-20 yaş grubu” ve “21-24 yaş grubu” arasında anlamlı bir farklılık olduğunu 

göstermektedir. 17-20 yaĢ grubu ise en yüksek kariyer endiĢesine sahip grubu oluĢturmaktadır. 

Dönem/sınıf değiĢkenine ve aile gelir düzeyine iliĢkin farklılığı belirlemek adına ANOVA testi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğrencilerde sınıf düzeyine iliĢkin olarak kariyer endiĢesi (p: 0,157), COVID-19 anksiyete 

düzeyi (p: 0,237), korku düzeyi (p: 0,143), bilgi düzeyi (p: 0,188) değiĢkenleri açısından anlamlı bir farklılık 

bulunmamıĢtır. Aile gelir düzeyleri açısından da değiĢkenler açısından anlamlı bir farklılık gözlemlenmemiĢtir. 

Tablo 6. Hastaneye Gitme Sıklığı DeğiĢkenine ĠliĢkin ANOVA Testi 

Faktörler Hastaneye Gitme Sıklığı N Ort. Std.Sapma F p 

COVID-19 Anksiyete Düzeyi 

Hiç gitmedim 77 3,5429 1,07452 

4,008 0,003 

1 defa gittim 70 3,7257 0,97812 

2-3 defa gittim 134 3,9060 0,94342 

4-5 defa gittim 51 4,0863 0,89107 

6'dan fazla gittim 56 3,5000 1,08544 

COVID-19 Korku Düzeyi 

Hiç gitmedim 77 2,4193 0,98467 

2,433 0,047 

1 defa gittim 70 2,6061 0,92372 

2-3 defa gittim 134 2,7271 0,93513 

4-5 defa gittim 51 2,9244 1,15824 

6'dan fazla gittim 56 2,5689 0,92882 

COVID-19 Bilgi Düzeyi 

Hiç gitmedim 77 3,5818 0,46712 

2,913 0,021 

1 defa gittim 70 3,5924 0,50728 

2-3 defa gittim 134 3,7706 0,41274 

4-5 defa gittim 51 3,6332 0,52415 

6'dan fazla gittim 56 3,6071 0,52994 

Kariyer Endişesi 

Hiç gitmedim 77 3,9247 1,14480 

1,797 0,129 

1 defa gittim 70 3,9257 1,13453 

2-3 defa gittim 134 4,1179 0,98139 

4-5 defa gittim 51 4,2784 0,89718 

6'dan fazla gittim 56 3,8357 1,08283 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Hastaneye gitme sıklığı ile değiĢkenler arasındaki farklılığı belirlemek adına gerçekleĢtirilen ANOVA testi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Test sonuçlarına göre değiĢkenlerden yalnızca kariyer endiĢesi (p: 0,129) hastaneye gitme 

sıklığı açısından anlamlı bir farklılık göstermezken diğer değiĢkenler açısından anlamlı bir farklılık olduğu 

görülmektedir. COVID-19 anksiyete düzeyi en yüksek olan grubun “4-5 defa gittim” yanıtını veren grup 

olduğu, korku düzeyi en yüksek grubu ise “4-5 defa gittim” yanıtını veren grubun oluĢturduğu görüĢmektedir. 

COVID-19 bilgi düzeyi en yüksek grup ise “2-3 defa gittim” yanıtını veren grup olmuĢtur.  

Hastane türü tercihi durumuna göre gerçekleĢtirilen ANOVA testi sonuçlarına göre COVID-19 korku, 

anksiyete, bilgi düzeyi ve kariyer endiĢesi değiĢkenleri hastane türü tercihi açısından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Kronik hastalığın varlığı ve düzenli ilaç kullanımına iliĢkin farklılıkları ortaya koymak için 

T-test gerçekleĢtirilmiĢtir. Testin sonuçları kronik hastalık varlığının değiĢkenler açısından anlamlı bir farklılık 

göstermediğini ortaya koymuĢtur. Düzenli ilaç kullanımı durumuna göre ise COVID-19 bilgi düzeyi (p: 0,027), 

korku düzeyi (p: 0,000) ve anksiyete düzeyi (p: 0,010) için farklılık gösterirken yalnızca kariyer endiĢesi (p: 

0,064) düzenli ilaç kullanımı durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Öznel sağlık değerlendirmesi durumuna göre farklılığı ortaya koymak adına ANOVA testi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Test sonucuna göre öznel sağlık değerlendirmesi durumu kariyer endiĢesi (p: 0,008) ve COVID-19 korku (p: 

0,001) düzeyine göre anlamlı bir farklılık gösterirken COVID-19 anksiyete düzeyi (p: 0,928) ve COVID-19 

bilgi düzeyi (p: 0,705) açısından anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. En yüksek COVID-19 anksiyetesine sahip 

grubun sağlık durumunu “çok kötü” olarak değerlendiren grup olduğu ve en yüksek kariyer endiĢesine sahip 

grubun “kötü” değerlendirmesini yapan grup olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Aile ile yaĢama, ikamet yeri ve 



KOCA,  Sinem  ve  YALMAN,  Fuat  -  Pandemi  Sürecinde  Üniversite  Öğrencilerinin  Anksiyete  ve  Korku  Düzeylerinin,  Gelecekteki  Kariyer  

EndiĢesi  Üzerine  Etkisinde  COVID-19  Bilgi  Düzeyinin  Aracılık  Rolü 

494 

 

egzersiz yapma değiĢkenleri açısından farklılıkları belirlemek adına T-test gerçekleĢtirilmiĢtir. Kariyer 

endiĢesinin (p: 0,36) “aile ile yaşama” durumuna göre farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢ olup “aile ile 

yaşama” diğer değiĢkenler açısından anlamlı bir farklılık oluĢturmamıĢtır. COVID-19 korku, anksiyete, bilgi 

düzeyi değiĢkenleri ile kariyer endiĢesi değiĢkeni ikamet yeri ve egzersiz yapma durumuna göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. 

Tablo 7. Öznel Genel Duygudurum Değerlendirmesine ĠliĢkin ANOVA Testi 

 
COVID-19 Anksiyete Düzeyi COVID-19 Korku Düzeyi COVID-19 Bilgi Düzeyi Kariyer Endişesi 

Anksiyete Düzeyi 
F: 3,428 F: 9,188 F: 3,112 F: 3,974 

P: 0,009 P: 0,000 P: 0,015 P: 0,004 

Korku Düzeyi 
F: 3,553 F: 12,094 F: 0,712 F: 6,398 

P: 0,007 P: 0,000 P: 0,584 P: 0,000 

Depresyon Düzeyi 
F: 2,500 F: 10,725 F: 2,721 F: 6,978 

P: 0,042 P: 0,000 P: 0,029 P: 0,000 

Cevap Seçenekleri: Çok DüĢük, DüĢük, Orta, Yüksek, Çok Yüksek 

N: 388 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Öznel genel duygu durum değerlendirmesine göre farklılıkların belirlenmesi için ANOVA testi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Anksiyete düzeyi değerlendirmesine göre tüm değiĢkenler açısından anlamlı bir farklılık 

olduğu görülmektedir. Öznel korku düzeyi değerlendirmesine göre yalnızca COVID-19 bilgi düzeyi (p: 0,584) 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Depresyon düzeyine göre de tüm değiĢkenler açısından anlamlı bir 

farklılık olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

4.3. Hipotez Testlerine İlişkin Bulgular 

AraĢtırma kapsamında dört hipotez öne sürülmüĢtür. Hipotez testlerine iliĢkin bulgular aĢağıda sunulmuĢtur. 

H1:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 anksiyete düzeyleri kariyer endişelerini istatistiksel ve anlamlı bir 

etkisi vardır. 

Tablo 8. COVID-19 Anksiyetesinin Kariyer EndiĢesi Üzerine Etkisi Regresyon Analizi Sonucu 

Bağımlı Değişken: Kariyer Endişesi 

Hipotez DeğiĢkenler B β t F R2 P 

 
Sabit 2,619 - 13,511 - - 0,000 

H1 COVID-19 Anksiyete Düzeyi 0,373 0,357 7,510 56,405 0,127 0,000 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

COVID-19 anksiyete düzeylerinin kariyer endiĢesi üzerine etkisinin belirlenmesi amacıyla gerçekleĢtirilen 

regresyon analizi sonucuna göre standardize edilmiĢ regresyon katsayısı öğrencilerin COVID-19 anksiyete 

düzeylerinin kariyer endiĢesi üzerine etkisinin istatistiksel açıdan anlamlı olduğunu göstermektedir (β: 0,357). 

Kariyer endiĢesinin %12‟sinin COVID-19 anksiyete düzeyi tarafından açıklandığı ve COVID-19 anksiyete 

düzeyinde meydana gelen bir birimlik artıĢın kariyer endiĢesi üzerinde 0,373‟lik bir artıĢa neden olduğu 

görülmektedir. Bağımlı değiĢken ile bağımsız değiĢken arasındaki regresyon yönü ise pozitif olarak 

bulunmuĢtur. Sonuç olarak öğrencilerin COVID-19 anksiyete düzeyleri kariyer endiĢelerini etkilemekte olup 

anksiyetenin artıĢı kariyer endiĢesini de artırmaktadır (p: 0,000). Analiz sonucuna göre H1 hipotezi kabul 

edilmiĢtir.  

H2:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 korku düzeyleri kariyer endişelerini istatistiksel ve anlamlı bir 

etkisi vardır. 

Tablo 9. COVID-19 Korku Düzeyinin Kariyer EndiĢesi Üzerine Etkisi Regresyon Analizi Sonucu 

Bağımlı Değişken: Kariyer Endişesi 

Hipotez DeğiĢkenler B β t F R2 P 

 
Sabit 2,910 

 
20,521 

  
0,000 

H2 COVID-19 Korku Düzeyi 0,421 0,392 8,383 70,279 0,154 0,000 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 



Uluslararası  Yönetim  Akademisi  Dergisi,  2025,  C.8,  S.2,  ss.485-502 

495 

 

Analiz sonucu COVID-19 korku düzeyleri ile kariyer endiĢesi üzerindeki etkisinin istatistiksel ve anlamlı 

olduğunu göstermektedir (β: 0,392). Kariyer endiĢesinin %15‟inin COVID-19 korku düzeyi tarafından 

açıklandığı ve COVID-19 korku düzeyinde meydana gelen bir birimlik artıĢın kariyer endiĢesi üzerinde 

0,421‟lik artıĢa sebep olduğu görülmüĢtür. DeğiĢkenler arasında ise pozitif yönlü bir iliĢki bulunmaktadır. Elde 

edilen regresyon analizi bulguları sonucunda H2 hipotezi kabul edilmiĢtir. 

H3:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 anksiyete düzeylerinin kariyer endişeleri üzerine etkisinde 

COVID-19 bilgi düzeyinin aracılık rolü vardır. 

Tablo 10. COVID-19 Anksiyete Düzeyinin Kariyer EndiĢesi Üzerinde COVID-19 Bilgi Düzeyinin Aracılık Rolü Process 

Analizi Sonucu 

Bağımlı Değişken: Kariyer Endişesi 

Bağımsız Değişken: COVID-19 Anksiyete Düzeyi 

Aracı Değişken: COVID-19 Bilgi Düzeyi 

Endirekt Etki B se LLCI ULCI 

 
0,0533 

 
0,0237 0,0069 0,0990 

Direkt Etki B se LLCI ULCI 

 
0,3201 0,0524 0,2170 

 

0,4232 

 
Total Etki B se LLCI ULCI 

 
0,3734 0,0497 0,2757 

 
0,4712 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

GerçekleĢtirilen SPSS Process analizi sonucu, COVID-19 anksiyete düzeyinin COVID-19 bilgi düzeyine olan 

etkisinin anlamlı olduğunu ortaya koymuĢtur (B: 0,1635 ve p: 0,000). Aracı değiĢken olan bilgi düzeyinin 

bağımsız değiĢkene olan etkisi istatistikî açıdan anlamlıdır (B: 0,3261 ve p: 0,0033). Aracı değiĢken 

olmadığında anksiyete düzeyinin kariyer endiĢesine etki etme bağımsız değiĢken katsayısı (B: 0,31201) olduğu 

görülürken aracı değiĢken dâhil olduğunda bu kat sayı 0,3734 oranına çıkmaktadır. COVID 19 bilgi düzeyinin 

buradaki etki derecesi, bağımsız değiĢken katsayısı (B), 0,0533‟dür. Hayes (2022) güven aralığının “0” ı 

kapsaması durumunun anlamlı bir iliĢkinin varlığını ortaya koyduğunu ifade etmektedir. Process analizi 

sonuçlarına göre güven aralıkları (LLCI – ULCI) anlamlı bulunmuĢtur. Bulgular, COVID-19 anksiyete 

düzeyinin kariyer endiĢesine etkisinde COVID-19 bilgi düzeyinin aracılık rolünün olduğu sonucuna ulaĢılmakta 

olup H3 kabul edilmiĢtir. 

H4:  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 korku düzeylerinin kariyer endişeleri üzerine etkisinde COVID-19 

bilgi düzeyinin aracılık rolü vardır. 

Tablo 11. COVID-19 Korku Düzeyinin Kariyer EndiĢesi Üzerinde COVID-19 Bilgi Düzeyinin Aracılık Rolü Process 

Analizi Sonucu 

Bağımlı Değişken: Kariyer Endişesi 

Bağımsız Değişken: COVID-19 Korku Düzeyi 

Aracı Değişken: COVID-19 Bilgi Düzeyi 

Endirekt Etki B se LLCI ULCI 

 
0,0472 0,0208 0,0087 0,0896 

Direkt Etki B se LLCI ULCI 

 
0,3739 0,0518 0,2721 0,4758 

Total Etki B se LLCI ULCI 

 
0,4212 0,0502 0,3224 0,5200 

*Gruplar arası farklılık 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

GerçekleĢtirilen analiz bulguları korku bağımsız değiĢkenin aracı değiĢkene olan etkisinin anlamlı olduğu 

bulunmuĢtur (B: 0,1396 ve p: 0,000). Aracı değiĢken %0,8 oranı ile bağımsız değiĢken tarafından 

açıklanmaktadır. Aynı Ģekilde aracı değiĢkenin de bağımsız değiĢkene etkisi anlamlı bulunmuĢtur (B: 0,3383 ve 

p: 0,0016). Aracı değiĢken ile bağımsız değiĢkenin bağımlı değiĢkene etkisine iliĢkin bulgular ise tablo 11„de 

verilmiĢtir. 

Aracı değiĢken yokluğunda COVID-19 korku düzeyinin kariyer endiĢesine etki etme katsayısı 0,3739 (B) iken 

aracı değiĢken modele dâhil edildiğinde B değeri 0,4212 olmaktadır. Aracı değiĢkenin etki derecesi B: 0,0472 



KOCA,  Sinem  ve  YALMAN,  Fuat  -  Pandemi  Sürecinde  Üniversite  Öğrencilerinin  Anksiyete  ve  Korku  Düzeylerinin,  Gelecekteki  Kariyer  

EndiĢesi  Üzerine  Etkisinde  COVID-19  Bilgi  Düzeyinin  Aracılık  Rolü 

496 

 

olmaktadır. Güven aralıkları ise anlamlıdır. Process analizi bulguları aracı değiĢkenin %0,0472 oranı ile pozitif 

aracılık rolüne sahip olduğunu göstermektedir. Bulgular doğrultusunda COVID-19 korku düzeyinin kariyer 

endiĢesine etkisinde COVID-19 bilgi düzeyinin aracılık rolünün olduğu söylenebilir. Bu doğrultuda H4 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. 

 

5. SONUÇ 

Kariyerleri ile ilgili kararları aldıkları bir dönem olması dolayısıyla üniversite öğrencilerinin hayatlarında 

önemli bir süreci kapsamaktadır. Bu dönemde öğrenciler bireysel istek ve tercihleri, sosyal ve ekonomik 

koĢullar olmak üzere çeĢitli faktörlerden etkilenerek kariyerleri ile ilgili tercihlerde bulunmaktadır. Hayatlarının 

büyük bir bölümünü etkileyecek kariyerleri ile ilgili seçim yapmak hâlihazırda öğrenciler için endiĢe ve kaygı 

uyandıran bir süreçtir. Bu dönemde yaĢanan sosyal ve ekonomik değiĢimler de mevcut olana ek kaygı ve endiĢe 

getirmekte ve kariyerleri ile ilgili alacakları kararları etkilemektedir. COVID-19 dönemi öğrencilerin mevcut 

düzenlerinden farklı bir sürece girmelerine neden olmuĢtur. Bu dönemde eğitimin uzaktan ve online olarak 

gerçekleĢtirilmesi, küresel çapta yaĢanan iĢsizlik artıĢları ve yarattığı belirsizlikler öğrencilerin kariyerleri ile 

ilgili duygu ve davranıĢlarını etkilemiĢtir. Bu araĢtırma kapsamında öğrencilerin hayatlarında değiĢimlere neden 

olan COVID-19‟un neden olduğu anksiyete ve korku düzeylerinin kariyer endiĢesine etkisinde COVID-19 bilgi 

düzeyinin aracılık rolünün belirlenmesi amaçlanmıĢtır.  

Farklılık analizi sonuçlarına göre cinsiyet tüm değiĢkenler açısından anlamlı farklılık göstermiĢtir. Kadınların 

anksiyete, korku, bilgi düzeyi ve kariyer endiĢesi düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. YaĢ, 

yalnızca kariyer endiĢesi açısından farklılık göstermiĢ olup en yüksek kariyer endiĢesine sahip grubu 17-20 yaĢ 

grubu oluĢturmaktadır. Ceviz vd. (2020)‟nin üniversite öğrencilerine yönelik gerçekleĢtirdiği çalıĢma ile 

bulgular paralellik göstermektedir. Öğrencilerin aileleri ile yaĢama durumları yalnızca kariyer endiĢesi değiĢkeni 

açısından anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Ailesi ile yaĢayan öğrencilerin kariyer endiĢesi seviyeleri daha 

yüksek bulunmuĢtur. Düzenli ilaç kullanımının varlığı ve hastaneye gitme sıklığı kariyer endiĢesi hariç COVID-

19 korku, anksiyete ve bilgi düzeyi açısından anlamlı farklılık bulunmaktadır. Düzenli ilaç kullananların 

anksiyete, korku ve bilgi düzeyi ortalamaları daha yüksektir. COVID-19 anksiyete ve korku düzeyi en yüksek 

grup yılda “4-5 defa gittim” yanıtını veren grup olurken bilgi düzeyi en yüksek grubu “2-3 defa gittim” yanıtını 

veren grup oluĢturmaktadır. Öznel sağlık durumu değerlendirmesine göre sağlığını “çok kötü” olarak ifade eden 

grubun COVID-19 korku düzeyi en yüksek bulunurken “kötü” olarak değerlendiren grubun kariyer endiĢesi 

düzeyleri en yüksek grup olduğu bulunmuĢtur. Genel anksiyete ve depresyon düzeylerinin COVID-19 korku, 

anksiyete, bilgi düzeyi ve kariyer endiĢesi açısından anlamlı farklılık gösterirken genel korku düzeyi 

değerlendirmesi kariyer endiĢesi hariç diğer değiĢkenler açısından anlamlı bulunmuĢtur. 

Kronik hastalığın varlığı, düzenli egzersiz yapma, ikamet yeri, dönem/sınıf, aile geliri ve tercih edilen hastane 

türü değiĢkenleri COVID-19 korku, anksiyete, bilgi düzeyi ve kariyer endiĢesi açısından anlamlı bir farklılık 

bulgusuna rastlanmamıĢtır. Özdin ve Özdin (2020) çalıĢmalarında pandemiden en çok etkilenen grupların kadın, 

kentte yaĢayan, kronik hastalığa sahip olan ve daha önce psikolojik rahatsızlığa sahip olan bireyler olduğunu 

belirtmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçları cinsiyet açısından benzerlik gösterirken diğer gruplar açısından 

farklılaĢmaktadır. Burada Özdin ve Özdin (2020) çalıĢmasının örneklem yaĢ grubu ortalamasının daha yüksek 

olmasının farklılığın altında yatan neden olabileceği düĢünülmektedir. 

ÇalıĢma kapsamında hipotezleri test etmek için gerçekleĢtirilen regresyon sonuçlarına göre COVID-19 

anksiyete düzeyi ve COVID-19 korku düzeyi kariyer endiĢesini anlamlı ve pozitif yönde etkilemektedir. 

Aracılık rolününe iliĢkin sonuçlar COVID-19 bilgi düzeyinin kariyer endiĢesi üzerinde pozitif yönde bir aracılık 

rolüne sahip olduğunu göstermektedir. COVID-19 bilgi düzeyinin artması korku ve anksiyete düzeylerinin 

artmasına neden olarak kariyer endiĢesini artırmaktadır. AraĢtırma sonuçları COVID-19‟un birçok olumsuz 

duyguya neden olduğunu ortaya koyan diğer çalıĢmaların bulgularıyla uyumludur (Orgilés vd., 2020; Gill vd., 

2021; Öztürk vd., 2021; Çiçekçisoy Kaya, 2021; Ceviz vd., 2020). 

Sonuç olarak COVID-19 üniversite öğrencilerinde olumsuz duygu durumlarına ve kariyer endiĢesine yol 

açmıĢtır. Üniversite öğrencilerinin kariyer seçimleri ve planlamaları geleceğin iĢ dünyasının dinamiklerini 

oluĢturan grup olmaları dolayısıyla önemlidir. Bu noktada öğrencilerin kariyer endiĢelerini azaltmaya yönelik 

gerçekleĢtirilecek uygulamaların önemli olduğu düĢünülmektedir. Bu çalıĢma için veriler, pandeminin Ģiddetli 

olduğu 2021 Nisan-Haziran dönemleri içerisinde sağlık yönetimi öğrencilerinden toplanmıĢtır. Pandemi sonrası 

dönemde sağlık yönetimi öğrencilerinin kariyer endiĢesine yönelik gerçekleĢtirilecek çalıĢmalar COVID-19 

pandemisinin etkisinin karĢılaĢtırılması açısından katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Ayrıca araĢtırma sağlık 
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yönetimi lisans öğrencileri ile kısıtlıdır. Dolayısıyla farklı eğitim düzeylerinde ve farklı bölümlerdeki öğrenciler 

üzerinden de bu araĢtırmanın yenilenerek sonuçlarının karĢılaĢtırılması literatüre katkı sağlayacaktır. Yine aynı 

arĢtırmanın farklı ölçekler ile tekrarlanması da kıyaslama açısından önemli katkılar oluĢturacağı 

düĢünülmektedir. 
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